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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. На сегодняшний день

современное материаловедение обладает огромным научным по-
тенциалом в виде многочисленных экспериментально построенных
диаграмм состояния, отражающих специфику взаимодействия ком-
понентов при их различном соотношении и температурах и дающие
представление о структуре и фазовом составе сплавов. В общем
случае между структурой и свойствами существует достаточно хо-
рошая связь, что позволяет управлять свойствами и прогнозировать
их возможное изменение. Однако, между реальными, эксперимен-
тально установленными физико-механическими и технологически-
ми свойствами сплавов и структурой, в ряде случаев, наблюдаются
отклонения от общепринятой закономерности, что затрудня-
ет возможность управления свойствами и прогнозирования воз-
можного их изменения в процессе изготовления и эксплуатации
машиностроительных материалов.

В связи с этим, является актуальным решение проблемы раз-
работки и научного обоснования единого критерия оценки взаимо-
связи свойств основных промышленных сплавов (стали, латуни,
силумина, бронзы, магналия и др.) с их диаграммами состояний.
Такой подход существенно важен, поскольку является единым для
разных групп сплавов. Это даст возможность прогнозирования за-
данного комплекса свойств на основе анализа существующих диа-
грамм состояния. Еще одним важным аспектом настоящей работы
является объяснение особенностей изменений физико-механи-
ческих свойств железа и сталей в подкритическом интервале темпе-
ратур. Несмотря на то, что закономерности и особенности фазовых
превращений в железе и сталях достаточно хорошо изучены, до сих
пор остается не выясненной природа изменений в железе ниже кри-
тических температур. Поэтому является актуальным проведение
исследований по комплексу свойств железа и сталей в указанном
интервале температур, что даст возможность объяснения природы
этих изменений, а также выбора режимов термической обработки,
позволяющих обеспечить необходимый комплекс эксплуатацион-
ных свойств изделий в машиностроении.

Степень разработанности темы исследования. Значитель-
ный вклад в изучение закономерностей связи структуры и свойств
сплавов внесли зарубежные ученые: М. Хансен, К. Андерко, Р. Эл-
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лиот, Ф. Шанк, В. Юм-Розери, Г. Рейнор и др., а также российские
ученые-металловеды и литейщики Н.С. Курнаков, Н.Т. Гудцов,
Н.И. Беляев, И.И. Корнилов Ю.А. А.А. Бочвар, Ю.А. Нехендзи,
Б.Б. Гуляев, А.Е. Вол, И.К. Каган, А.М. Корольков, В.М. Колоколь-
цев и др. Однако, применяемые в работах вышеперечисленных ав-
торов критерии, позволяющие в ряде случаев объяснить и спрогно-
зировать уровень получаемых свойств по виду диаграммы состоя-
ния, не дают объяснение природы достаточно большого числа су-
ществующих экспериментально установленных аномалий свойств
сталей и сплавов, что затрудняет возможность управления свойст-
вами и прогнозирования их возможного изменения при варьирова-
нии концентрации компонентов и условий формирования структу-
ры (нагрев, охлаждение, выдержка и т.п.).

Огромный вклад в исследование особенностей и
закономерностей фазовых превращений внесли такие ученые, как
П. Обергоффер, Э. Гудремон, Ф. Пиккеринг, Г. Тамман,
М. Гензамер, Д.К. Чернов, Г.В. Курдюмов, В.Д. Садовский,
А.П. Гуляев, Е.М. Савицкий, М.Г. Лозинский, В.К. Бабич,
Ю.И. Устиновщиков, А.М. Белоус, В.М. Счастливцев и др.
Несмотря на то, что исследование фазовых превращений в железе и
сталях имеет более чем вековую историю, до сих пор остается не
выясненной природа изменений в тонкой структуре железа вблизи
температур 650, 450 и 200 ºC, что не позволяет объяснить
некоторые особенности изменения физико-механических свойств
сталей, термическая обработка которых включает их нагревание
при указанных температурах.

Таким образом, выявление закономерностей взаимосвязи
свойств сплавов с диаграммами состояния, а также системный
анализ литературных и собственных экспериментальных данных по
свойствам железа и сталей в подкритическом интервале температур
в рамках решения научной проблемы имеет важное теоретическое и
практическое значение для повышения ресурса эксплуатации
машиностроительных материалов.

Содержание диссертации соответствует п.1 «Теоретические
и экспериментальные исследования фундаментальных связей соста-
ва и структуры материалов с комплексом физико-механических и
эксплуатационных свойств с целью обеспечения надежности и дол-
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говечности материалов и изделий» паспорта научной специально-
сти 05.16.09 – Материаловедение (машиностроение).

Цель работы
Разработать и обосновать единый критерий оценки

взаимосвязи комплекса свойств основных промышленных сплавов с
видом их диаграмм состояния и установить признаки превращений
в железе и сталях в подкритическом интервале температур для
обеспечения работоспособности машиностроительных материалов.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается
посредством решения нижеуказанных задач:

1. Разработать и научно обосновать с использованием
диаграмм состояния единую систему оценки формирования
комплекса свойств сталей и сплавов. Установить на основании
разработанной системы фундаментальный признак (критерий),
позволяющий дать объяснение природы аномалий свойств
промышленно используемых сплавов (стали, латуни, силумина,
бронзы, магналия и др.).

2. Проверить достоверность установленного критерия при
оценке взаимосвязи физико-механических и технологических
свойств промышленно используемых сплавов с диаграммами
состояния.

3. На основании установленных в п.п. 1 и 2 закономерностей
взаимосвязи свойств сталей и сплавов с диаграммами состояний
внести уточнения в закон Курнакова (правило аддитивности).

4. Теоретически проанализировать, обобщить и исследовать
экспериментально изменения физических и механических свойств
железа и сталей в области температур ~ 650, ~ 450 и ~ 200ºC для
объяснения природы этих изменений. На основании полученных
экспериментальных данных разработать режимы термической
обработки, позволяющие повысить эксплуатационные свойства
штамповой стали 5Х2СМФ и конструкционной стали 36Х2Н2МФА.

Идея работы. Использовать диаграммы состояния для
разработки научных основ оценки и прогнозирования физико-
механических и технологических свойств промышленно исполь-
зуемых сплавов.
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Научная новизна работы:
1. Впервые предложен критерий К∆, представляющий собой

концентрационную зависимость качественных изменений
интервалов кристаллизации (перекристаллизации) на диаграммах
состояния сплавов. Это позволяет найти связь особенностей
изменений физико-механических и технологических свойств
промышленно используемых сплавов (стали, латуни, силумина,
бронзы, магналия и др.) с диаграммами состояний.

2. Впервые установлено, что с качественными изменениями
интервалов кристаллизации (перекристаллизации) (К∆) связаны:
особенности изменения литейных свойств сплавов (линейная усадка
и жидкотекучесть); не характерные изменения свойств сплавов с
компонентом-полупроводником; особенности стеклообразования
(аморфизации).

3. Внесены уточнения в правило Курнакова (закон аддитив-
ности), которые связывают экстремумы (максимумы и изгибы) на
кривых «состав – свойство» сплавов с К∆.

4. На основании анализа многочисленных литературных, а
также собственных экспериментальных данных по физико-
механическим свойствам железа и сталей в подкритическом интер-
вале температур обоснованы признаки превращений в железе при
~ 650, ~ 450 и ~ 200ºС.

Теоретическая и практическая значимость работы.
1. Предложена система оценки с использованием

разработанного критерия (К∆), устанавливающая взаимосвязь
физико-механических и технологических свойств промышленно
используемых сплавов с диаграммами состояния, что позволяет
прогнозировать их свойства по виду диаграмм состояния.

2. Разработанная система оценки свойств по виду диаграмм
состояния на основании впервые установленного критерия (К∆)
подтверждена при анализе особенностей изменения физических,
химических и технологических свойств более чем пятидесяти спла-
вов различных систем.

3. Доказана возможность объяснения и прогнозирования
особенностей изменения свойств сталей при нагревании до темпе-
ратур ~ 650, ~ 450 и ~ 200ºC на том или ином этапе термической
обработки.
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4. Установлены оптимальные режимы термической обработ-
ки для среднелегированной конструкционной стали 36Х2Н2МФА и
штамповой стали 5Х2СМФ. Акты производственных испытаний
стали 5Х2СМФ, используемой для изготовления штампов и штам-
повой оснастки на КАМАЗе и ГАЗе, свидетельствуют о повышении
их технологичности и работоспособности.

5. Разработаны три базы данных для ЭВМ на основании по-
лученных в работе экспериментальных данных, по зависимости фи-
зико-механических свойств железа разной степени чистоты, а также
промышленно используемых конструкционных и инструменталь-

[…]

интервала кристаллизации (перекристаллизации) (К∆) – в точках Н
(~ 0,1 % C), J (~ 0,2 % C), B (~ 0,5 % C), S (~ 0,8 % C) диаграммы
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Fe – C. Это позволяет дать объяснение особенностей изменения
свойств сталей по виду диаграммы.

3. На основании разработанной системы установлена связь
особенностей изменения свойств силуминов со структурной на-
следственностью атомов компонентов при ~ 2, ~ 12 % Si и (или) К∆
при ~ 2, ~ 4, ~ 8, ~ 12 и ~ 85 % Si, из чего следует, что К∆ лучше
(универсальнее) детектирует аномалии свойств.

4. Установлена связь с К∆: силумина, литого в землю или ко-
киль, или деформированного на 86 % с ~ 12 % Si, модифицирован-
ного с ~ 14 % Si; однофазной латуни с ~ 32 % Zn; равновесной с
~ 8 % Sn и неравновесной с ~ 13 % Sn двухфазных бронз; двухфаз-
ного магналия с ~ 10 % Mg; двухфазных сплавов Cu + 40 % Mn,
Mg + ~ 8 % Al; однофазной бронзы с ~ 3 % Si; неизменности и скач-
кообразного изменения линейной усадки литых сплавов; экстрему-
мов жидкотекучести; особенностей изменения свойств сплавов с
компонентом-полупроводником; особенностей стеклообразования
(аморфизации) сплавов.

5. Связь диаграмм состояния с особенностями изменения
свойств на основе фундаментального признака – качественного из-
менения интервала кристаллизации (перекристаллизации) К∆ под-
тверждена более чем на пятидесяти промышленно используемых
сплавах: Fe – Cr, Fe – Si, Fe – Al, Fe – Ti, Fe – Mo, W – C, Ti – C,
Ta – C, Al – Zr, Pt – Ag, Cd – Zn, Cu – Mn, In – Bi, Cu – Zn, Cu – Sn,
Al – Сu, Cd – Tl, Au – Mn, Au – Sb, Fe – Zn, Y– Ti, Bi – Pb, Al – Zn,
Nb – Mo, Nb – V, Cr – Mo, Cu – Si, Mg – Al, Pb – Sb, Sn – Al, Cd –
Pb, Sn – Zn, Sn – Cd, Sn – Bi, Sn – Pb, P – As, Zn – Ge, Ti – Ge, Ge –
S, GeSe – Se, S – Se, SiO2 – Na2O, Sb – Te, Ge – Si, Ge – Tl, InAs –
GaP, PbSe– GeTe, GaSb – GaAs, HgTe – CdTe, GaSe – GaS, InSb –
AlSb, ZnTe – HgTe.

6. На основании установленных в диссертационном исследо-
вании закономерностях связи изменений физико-механических и
технологических свойств сплавов с качественными изменениями
интервалов кристаллизации (перекристаллизации) (К∆) предлагается
внести уточнения в закон Курнакова, который в нашей интерпрета-
ции звучит следующим образом: аддитивное (линейное) изменение
свойств сплавов-смесей ограничено точками на оси абсцисс, вклю-
чая эвтектические и перитектические точки, где имеет место ка-
чественное изменение интервалов кристаллизации (перекристалли-
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зации) (К∆). Это позволит дать объяснение многочисленным анома-
лиям физико-механических и технологических свойств промышлен-
но используемых сплавов.

7. Обоснованы признаки превращения в железе при ~ 650 ºC
по особенностям изменения свойств при данной температуре, что
позволяет объяснить: экстремальные свойства продуктов изотерми-
ческого превращения аустенита, ступенчатой закалки, отпуска мар-
тенсита, аномально высокую диффузию, появление стимула к рек-
ристаллизации аустенита, природу субкритической отпускной
хрупкости и др.

8. Обоснованы признаки превращения в железе и сталях при
~ 450 ºC по особенностям изменения физико-механических свойств.
Признание признаков превращения при данной температуре позво-
ляет объяснить: экстремальные значения свойств продуктов изотер-
мического превращения аустенита, продуктов отпуска мартенсита,
исчезновение карбида железа, природу повышенной растворимости
(травимости) продуктов отпуска стали и др.

9. Обоснованы признаки превращения в железе при ~ 200 ºC
по особенностям изменения физико-механических свойств в железе
и сталях. Признание признаков превращения при данной темпера-
туре позволяет объяснить: причину снижения намагниченности
перлита, сорбита и мартенсита, максимумов ударной вязкости и
твердости железа, исчезновение площадки текучести на кривой рас-
тяжения наклепанной стали после старения и др.

10. На основании полученных экспериментальных данных
разработаны режимы термической обработки штамповой стали
5Х2СМФ и конструкционной стали 36Х2Н2МФА, позволяющие
повысить эксплуатационные свойства сталей.

11. С учетом полученных в работе экспериментальных
данных созданы базы данных по зависимостям физико-
механических свойств железа, конструкционных и
инструментальных сталей от температуры нагрева (получены 3
свидетельства о государственной регистрации баз данных).

12. Перспективы разработки данной тематики включают ис-
следования оценки взаимосвязи особенностей изменения (анома-
лий) свойств широкого спектра материалов, применяемых в маши-
ностроении, на основании установленного критерия (К∆). Создан-
ные по результатам диссертационного исследования базы данных
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для ЭВМ по зависимостям физико-механических свойств железа
разной степени чистоты, промышленно используемых конструкци-
онных и инструментальных сталей от температуры нагрева в широ-
ком диапазоне температур (20 – 900 ºC) будут востребованы при
проведении исследований в области металловедения и термической
обработки металлов и сплавов. Установленные закономерности
взаимосвязи физико-механических и технологических свойств ста-
лей и сплавов с диаграммами состояний будут рекомендованы в
качестве учебных пособий студентам бакалавриата направления
22.03.01, магистратуры направления 22.04.01 и аспирантам техни-
ческих специальностей.
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