## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Шахназарова Карэна Юрьевича на тему: «Разработка единого критерия оценки взаимосвязи свойств сплавов с диаграммами состояния для обеспечения работоспособности машиностроительных материалов», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.16.09 – Материаловедение (машиностроение)

Применяемые в работах Н.С. Курнакова с соавторами критерии, позволяющие в ряде случаев объяснить и спрогнозировать уровень получаемых свойств по виду диаграммы, не дают возможности объяснения природы достаточно большого числа экстремумов (аномалий) на кривых «состав-свойства» двойных сплавов, которые в конечном счете определяют работоспособность изделий. В связи с этим, представленная в работе, разработка и научное обоснование системы оценки свойств двойных сплавов по виду диаграмм состояния является актуальной, поскольку позволяет дать объяснение природы многочисленных экстремумов (аномалий) физико-механических и технологических свойств «главных» промышленных сплавов: стали, латуни, силумина, бронзы, магналия и др.

Практический интерес представляет часть диссертационной работы, касающаяся исследования комплекса свойств железа и сталей ниже критических температур, поскольку дает возможность объяснения природы аномального поведения используемых в машиностроении сталей и позволяет осуществить выбор режима термической обработки, обеспечивающий работоспособность машиностроительных сталей.

Созданные по результатам диссертационного исследования базы данных для ЭВМ по зависимостям физико-механических свойств железа разной степени чистоты, промышленно используемых конструкционных и инструментальных сталей от температуры нагрева в широком диапазоне температур (20 – 900 °С) могут быть востребованы при проведении

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-299 от 14.06.22
ЛУ УС

исследований в области металловедения и термической обработки металлов и сплавов.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена воспроизводимостью и согласованностью полученных данных, доказана значительным объемом разнообразных экспериментальных исследований, применением современного сертифицированного исследовательского оборудования и лицензионных программных средств для обработки информации. Теория построена на известных, проверяемых данных, взятых из открытых источников, согласуется с экспериментальными данными, полученными в диссертационной работе.

Основные результаты работы представлены в виде 77 сообщений и получили положительную оценку на международных и всероссийских конференциях.

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 30 печатных работах, в том числе в 11 статьях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 11 статьях – в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus.

По автореферату имеется следующее замечание – в главе 3, на странице 14 автореферата в разделе «Связь особенностей изменения свойств стали с $\sim 0,1\% \text{ C}$ с $K_A$ » приводится следующая формулировка: «максимумам прироста $\sigma_B$ и $H_C$ в результате вылеживания или отпуска после субкритической закалки». Что автор имеет в виду под термином «субкритическая закалка» применительно к стали? Если это закалка без полиморфного превращения, то обычно этот термин применяют к цветным сплавам, например к сплавам на основе алюминия, не обладающих полиморфизмом. Следовало бы дать более точную формулировку режима термической обработки исследованной стали.

Высказанный недостаток не снижает важности основных результатов работы, носит уточняющий характер и не влияет на положительную оценку выполненной диссертационной работы.

Диссертационная работа «Разработка единого критерия оценки взаимосвязи свойств сплавов с диаграммами состояния для обеспечения работоспособности машиностроительных материалов», представленная на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.16.09 – Материаловедение (машиностроение), соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Шахназаров Карэн Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.16.09 – Материаловедение (машиностроение).

Доцент факультета энергетики и экотехнологий
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский университет ИТМО»,
кандидат технических наук, доцент
Иголкин Алексей Федорович

197101, г. Санкт-Петербург, Кронверкский проспект, д.49, лит А. Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет ИТМО», тел. +7 (812) 480-00-00; E-mail: od@itmo.ru

Подпись *Иголкин А.*
УДОСТОВЕРЯЮ
ДИРЕКТОР ОПС
ЕВАНОВА К.Ю.